Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 272/2021

Data: 21/10/2021

Assunto: Trilhas Formativas no Centro de Inovação da Educação Básica Paulista –

Agendamento pela SED

Prezados gestores,

De acordo com o Boletim da Subsecretaria nº 354, de 20/10/2021, informamos que

a partir do dia 25/10/2021, próxima segunda-feira, os agendamentos das trilhas formativas

para estudantes da rede pública paulista, oferecidas pelo CIEBP, deverão ser realizados

por meio da Secretaria Escolar Digital – SED: https://sed.educacao.sp.gov.br/ .

Com essa nova funcionalidade, os agendamentos serão mais rápidos e dinâmicos,

garantindo que sejam escolhidos em qual Centro de Inovação a trilha será realizada, além

da possibilidade de escolha entre 18 trilhas que são ofertadas por esses Centros.

Os agendamentos serão feitos pelos responsáveis – professores, coordenadores,

vice-diretores e diretores das Unidades Escolares de nossa rede. Para auxiliá-los, o Centro

de Inovação da Educação Básica Paulista disponibilizou um tutorial para a realização do

agendamento, que segue ao final deste Comunicado.

Em caso de dúvidas, entrem em contato pelo telefone / WhatsApp (11) 97544-5056

ou pelo e-mail: centrodeinovacao@educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://sed.educacao.sp.gov.br/

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

Tutorial de agendamento de Trilhas Formativas no CIEBP

1) O responsável pelo agendamento deverá acessar o site da Secretaria Escolar Digital <

https://sed.educacao.sp.gov.br/ >, com seu login e senha.

2) Na sequência, nas abas do lado esquerdo da tela irá clicar em “Gestão DE/SEE”, que irá

dar acesso a opção “CIEBP

3) Após clicar em “CIEBP”, teremos a opção “Agendamento”, que deverá ser também

clicada para dar acesso ao sistema.

4) Após a abertura da aba de agendamento, clicar no ícone “+Novo Agendamento, para

inserir as informações para realizar seu agendamento.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

5) Na sequência abrirá uma janela com seus dados na parte superior. Na parte inferior,

temos os dados para seu agendamento. Será necessário optar pela Diretoria em que o

Centro de Inovação faz parte, por exemplo o CIEBP Zuleika de Barros faz parte da DE

Centro. Posteriormente será escolhida a escola que abriga o CIEBP, neste caso novamente

como exemplo a EE Zuleika de Barros.

Por fim, é necessário apontar a quantidade de visitantes, incluindo professores e

estudantes, sendo no máximo 90 pessoas, a data de seu agendamento e qual a trilha

formativa desejada.

Caso não saiba como escolher sua trilha, acesse o site do CIEBP para mais informações:

https://centrodeinovacao.educacao.sp.gov.br/trilhas-formativas/

6) Por fim, serão apresentadas as opções de horário e vagas disponíveis. Basta clicar no

quadro referente ao horário desejado e no botão “Gravar”, na parte inferior da aba. Seu

agendamento está realizado.

https://centrodeinovacao.educacao.sp.gov.br/trilhas-formativas/

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

O Centro de Inovação está recebendo agendamentos. Professores e ou gestores das

unidades escolares e ou Diretorias de Ensino, podem marcar sua visita para participar das

trilhas formativas ou mentorias. Basta verificar qual o CIEBP de sua preferência, localizados

em Sorocaba ou São Paulo (no bairro das Perdizes) e disponibilidade de data.

Aproveitamos, também, para informar que estamos com vagas abertas para professores

da rede estadual para fazerem parte do Centro de Inovação. Os interessados poderão se

inscrever no Banco de Talentos.

Em caso de dúvidas, mande e-mail para centrodeinovação@educacao.sp.gov.br.

Até Junho de 2022 serão 20 unidades dos CIEBPs espalhadas por todo o Estado de São

Paulo, para que possamos cada vez mais democratizar o acesso a tecnologia e inovação

aos profissionais da Educação e aos estudantes.

Centro de Inovação da Educação Básica Paulista

mailto:centrodeinovação@educacao.sp.gov.br